CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n° 847 :NDICAÇÃo 540 2017

Autor 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa' 	REALIZAR ESTUDO PARA IMPLEMENTAÇÃO DE
PARCERIAS PUBLICO-PRI✓ADAS PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES AMBULATORIAIS COM A
FINALIDADE DE ZERAR AS FILAS EM NOSSA
CIDADE

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para implementação de parcerias público-privadas para

realização de exames ambulatoriais, com a finalidade de zerar as filas em nossa

cidade.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que em nossa cidade há muitas pessoas que estão esperando
meses em filas para realização de exames. Para ajudar a desafogar este acúmulo e
zerar as filas, uma opção seria a realização de parcerias público-privadas para
realização de exames como radiografias, ressonâncias, tomografias,
ultrassonografias, eletrocardiogramas e outros.

Programa semelhante e que tem sido eficaz é o programa "Corujão da
Saúde", realizado na cidade de São Paulo, que conseguiu diminuir as filas de
exames da capital. Os exames podem ser realizados em horários diferenciados, pois
são horários que normalmente os equipamentos estão parados e poderiam ser
utilizados com este fim.

Porém, é importante ressaltar que essa tem que ser uma medida emergencial
e não tornar-se regra na gestão da Saúde no Município. Num primeiro momento
busca-se através desse programa zerar as filas de esperas do município e enquantM
isso acontece, busca-se solucionar os problemas e deficiências que fizeram corri
que a fila crescesse tanto e o atendimento estivesse com tamanho atraso.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na Saúde de nosso":
município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo paráM
implementar parcerias público-privadas para realização de exames ambulatoriais.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,2.2,;
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de maio de 2017. 	 is.

fJ

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1